

COMUNICATO STAMPA

CDA APPROVA I RISULTATI DEL PRIMO TRIMESTRE 2015

- Ricavi consolidati pari a Euro 44,7 milioni (+8% vs. 1Q 2014)
- EBITDA consolidato pari a Euro 5,6 milioni (+7% vs. 1Q 2014)
- Utile netto pari a Euro 0,8 milioni (vs. Euro 1,0 milioni del 1Q 2014)
- PFN a debito per Euro 39 milioni (con un CCN di Euro 58 milioni) vs. gli Euro 48 milioni (con un CCN di Euro 44 milioni) al 31 marzo 2014

Milano, 13 maggio 2015 – Il Consiglio di Amministrazione di Isagro S.p.A. ha approvato in data odierna il Resoconto Intermedio di Gestione al 31 marzo 2015, che sarà messo a disposizione del pubblico presso la sede della Società, il sito internet www.isagro.com e il meccanismo di stoccaggio centralizzato “eMarket Storage” all’indirizzo www.emarketstorage.com.

Risultati consolidati del primo trimestre 2015

Nel corso del primo trimestre del 2015, periodo storicamente non rappresentativo dell’andamento dell’intero esercizio per effetto della nota stagionalità del business in cui opera il Gruppo, Isagro ha registrato un fatturato di Euro 44,7 milioni, in aumento di Euro 3,3 milioni (+8%) rispetto agli Euro 41,4 milioni dello stesso periodo dello scorso esercizio, e un EBITDA pari a Euro 5,6 milioni, in aumento di Euro 0,4 milioni (+7%) rispetto agli Euro 5,2 milioni registrati al 31 marzo 2014.

Il sopra citato incremento dei Ricavi nei primi tre mesi del 2015 rispetto al pari periodo del 2014 è avvenuto in un contesto di crescita generalizzata del fatturato di quasi tutti i principali prodotti commercializzati dal Gruppo e risulta principalmente riconducibile a:

- il marcato incremento delle vendite di prodotti rameici, soprattutto in Italia, anche grazie alla collaborazione avviata nel 2014 con il partner Gowan sul lato distributivo;

- la crescita del fatturato generato dalla società controllata Isagro Asia, anche grazie al rafforzamento della Rupia indiana (moneta di conto della stessa Isagro (Asia) Agrochemicals Pvt. Ltd.) nei confronti dell'Euro.

Il fatturato del primo trimestre, così come quello realizzato nel corso dei primi tre mesi del 2014, è interamente ascrivibile al *Basic Business*, non essendo stati ad oggi conclusi ulteriori accordi di *Licensing* rispetto a quello siglato con Rotam nel dicembre 2014.

Tuttavia, come peraltro già ricordato nella Relazione del bilancio al 31 dicembre 2014, alla luce delle evoluzioni dei contatti in essere e delle prospettive relative a tale linea di business, Isagro è confidente di raggiungere, se non superare, il “plafond” di Euro 13,0 milioni previsto per l'intero orizzonte del Piano 2014-2018 (di cui Euro 2,0 milioni già realizzati nello scorso esercizio).

Si segnala che il risultato di conto economico del trimestre risente dell'impatto di Perdite nette su cambi e strumenti finanziari derivati per Euro 1,8 milioni (rispetto alla perdita di Euro 58 mila del primo trimestre del 2014): tali partite sono riconducibili all'adeguamento al 31 marzo 2015 del *fair value* relativo a contratti derivati non speculativi stipulati per la copertura del rischio di cambio del fatturato in USD atteso per l'intero esercizio 2015, a fronte di vendite del primo trimestre in detta valuta inferiori al 10% del totale atteso nei 12 mesi, così incorporando a livello di EBITDA solo una parte marginale dei benefici dell'apprezzamento del dollaro registrato nel trimestre.

Infine, il Risultato netto al 31 marzo 2015 risulta in utile per 0,8 milioni, rispetto all'utile di Euro 1,0 milioni dei primi tre mesi del 2014, con una Posizione finanziaria netta consolidata al 31 marzo 2015 di Euro 38,9 milioni (rispetto agli Euro 29,7 milioni del 31 dicembre 2014 e gli Euro 48,5 del 31 marzo 2014) e un rapporto *debt/equity* pari a 0,39 (rispetto al valore di 0,31 registrato al 31 dicembre 2014 e a quello di 0,72 consuntivato al 31 marzo 2014).



Evoluzione prevedibile della gestione

Alla luce del progressivo sviluppo dei contatti in essere finalizzati alla stipula di accordi di *licensing* e fornitura di lungo periodo di principi attivi di proprietà – con particolare riferimento al nuovo fungicida ad ampio spettro SDHi in fase di sviluppo –, dell'incremento di fatturato ed EBITDA registrato nel corso del primo trimestre del 2015 e di quello atteso nel prosieguo del corrente esercizio, Isagro conferma gli obiettivi di crescita tracciati dal *Business Plan 2014-2018* e comunicati al Mercato.

Isagro S.p.A. è la capofila di un gruppo che, nell'arco di vent'anni, è diventato un operatore qualificato nel settore degli agrofarmaci, con un fatturato di circa € 140 milioni e oltre 600 dipendenti a livello mondiale. Quotata presso Borsa Italiana dal 2003, Isagro opera lungo tutta la catena del valore dalla ricerca innovativa allo sviluppo, produzione e marketing a livello mondiale e alla distribuzione su base locale, in alcuni selezionati mercati, di prodotti per la protezione delle colture agricole.

Per ulteriori informazioni:

Ruggero Gambini

Chief Financial Officer

Tel. +39(0)240901.280

Davide Grossi

IR Manager & Financial Planner

Tel. +39(0)240901.295

Maria Teresa Agazzani

Corporate Communication & G.S. Manager

Tel. +39(0)240901.266

ir@isagro.it

www.isagro.com

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO AL 31 MARZO 2015

(€ 000)	1° Trimestre 2015	1° Trimestre 2014	Differenze		Esercizio 2014
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	44.699	41.400	+3.299	+8,0%	145.939
Altri ricavi e proventi	567	610	-43		3.092
Consumi di materie e servizi esterni	(32.767)	(27.770)	-4.997		(115.240)
Variazioni delle rimanenze di prodotti	(567)	(2.712)	+2.145		4.638
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	871	862	+09		3.306
Accantonamenti a fondi spese e fondi svalutazione	(185)	(183)	-02		(701)
Costo del lavoro	(6.750)	(6.715)	-35		(26.153)
Accantonamenti premi dipendenti	(258)	(254)	-04		(1.244)
Poste non ricorrenti	-	-	-		(1.170)
EBITDA	5.610	5.238	+372	+7,1%	12.467
<i>% sui Ricavi</i>	<i>12,6%</i>	<i>12,7%</i>			<i>8,5%</i>
Ammortamenti:					
- immobilizzazioni materiali	(908)	(943)	+35		(3.678)
- immobilizzazioni immateriali	(1.164)	(1.180)	+16		(5.082)
- svalutazione immobilizzazioni	-	-	-		(187)
EBIT	3.538	3.115	+423	+13,6%	3.520
<i>% sui Ricavi</i>	<i>7,9%</i>	<i>7,5%</i>			<i>2,4%</i>
Interessi, commissioni e sconti finanziari	(364)	(972)	+608		(2.807)
Utili/perdite su cambi e strumenti derivati	(1.814)	(58)	-1.756		108
Svalutazioni/rivalutazioni di partecipazioni	21	16	+05		59
Risultato ante imposte	1.381	2.101	-720	-34,3%	880
Imposte correnti e differite	(561)	(1.093)	+532		(1.758)
Risultato netto att. in funzionamento	820	1.008	-188	-18,7%	(878)
Risultato netto delle attività in dismissione	-	-	-		-
Risultato netto	820	1.008	-188	-18,7%	(878)

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO AL 31 MARZO 2015

(€ 000)	31.03.2015	31.03.2014	Differenze		31.12.2014
Capitale fisso netto					
Avviamento	3.874	3.883	-9		3.762
Altre immobilizzazioni immateriali	41.587	36.121	+5.466		40.339
Immobilizzazioni materiali	24.844	22.660	+2.184		24.130
Immobilizzazioni finanziarie	273	221	+52		253
Altre attività e passività a medio/lungo termine	13.351	12.231	+1.120		13.093
Totale capitale fisso netto	83.929	75.116	+8.813	+11,7%	81.577
Capitale circolante netto					
Rimanenze di magazzino	48.134	33.171	+14.963		40.364
Crediti commerciali	54.241	47.422	+6.819		49.598
Debiti commerciali	(45.322)	(35.768)	-9.554		(44.578)
Fondi correnti	(1.959)	(3.634)	+1.675		(1.651)
Altre attività e passività di esercizio	3.165	2.583	+582		2.700
Totale capitale circolante netto	58.259	43.774	+14.485	+33,1%	46.433
Capitale investito	142.188	118.890	+23.298	+19,6%	128.010
T.F.R.	(2.829)	(3.463)	+634	-18,3%	(3.038)
Capitale investito netto	139.359	115.427	+23.932	+20,7%	124.972
Attività e passività non finanziarie destinate alla dismissione					
	-	-	-		-
Totale	139.359	115.427	+23.932	+20,7%	124.972
<i>coperto da:</i>					
Capitale proprio					
Capitale sociale versato	24.961	17.550	+7.411		24.961
Riserve e risultati a nuovo	78.317	58.325	+19.992		79.195
Riserva di conversione	(3.636)	(9.960)	+6.324		(7.992)
Utile/(perdita) del Gruppo complessivo	820	1.008	-188		(878)
Totale capitale proprio	100.462	66.923	+33.539	+50,1%	95.286
Posizione finanziaria netta					
<i>Debiti a medio/lungo termine:</i>					
- verso banche	25.771	-	+25.771		19.632
- verso altri finanziatori	249	72	+177		266
- altre passività (attività) finanziarie e derivati	-	(2.875)	+2.875		(2.875)
Totale debiti a medio/lungo termine	26.020	(2.803)	+28.823	N/S	17.023
<i>Debiti a breve termine:</i>					
- verso banche	33.525	51.722	-18.197		27.344
- verso altri finanziatori	1.737	5.876	-4.139		1.839
- verso controllanti	-	9.127	-9.127		-
- altre passività (attività) finanziarie e derivati	3.658	(53)	+3.711		629
Totale debiti a breve termine	38.920	66.672	-27.752	-41,6%	29.812
Disponibilità liquide/depositi bancari	(26.043)	(15.365)	-10.678	N/S	(17.149)
Totale posizione finanziaria netta	38.897	48.504	-9.607	-19,8%	29.686
Totale	139.359	115.427	+23.932	+20,7%	124.972

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO AL 31 MARZO 2015

(€ 000)	31.03.2015	31.03.2014
Disponibilità liquide iniziali	17.149	14.099
<i>Attività operative</i>		
Utile netto di periodo da att.tà in funzionamento	820	1.008
- Ammortamento imm. materiali e immateriali	2.072	2.123
- Accantonamenti ai fondi (incluso TFR)	359	386
Cash Flow	3.251	3.517
- Rivalutazioni di partecipazioni e altre immobilizzazioni finanziarie	(20)	(16)
- Variazione netta del capitale circolante netto	(9.774)	5.881
- Variazione netta altre attività/passività	(328)	(2.083)
- Utilizzi fondi (incluso TFR)	(281)	(166)
Flusso monetario da attività operative	(7.152)	7.133
<i>Attività di investimento</i>		
- Investimenti in immobilizzazioni immateriali	(2.127)	(1.914)
- Investimenti in immobilizzazioni materiali	(1.027)	(661)
Flusso monetario da attività di investimento	(3.154)	(2.575)
<i>Attività di finanziamento</i>		
- Incremento (decremento) di debiti finanziari (correnti e non)	11.762	(4.270)
- Decremento di crediti finanziari, derivati e altre passività finanziarie	5.919	110
- Versamento azionisti per aumento capitale sociale	-	-
Flusso monetario da attività di finanziamento	17.681	(4.160)
Variazione differenza di conversione	1.519	868
Flussi di disponibilità liquide del periodo	8.894	1.266
Disponibilità liquide finali	26.043	15.365